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Temeljem članka 17. stavka 1. Zakona o sustavu civilne zaštite (Narodne novine broj 82/15, 118/18, 
31/20, 20/21 i 114/22), Pravilnika o nositeljima, sadržaju i postupcima izrade planskih dokumenata 
u civilnoj zaštiti te načinu informiranja javnosti u postupku njihovog donošenja (NN 66/21),    Smjer-
nicama za organizaciju i razvoj sustava zaštite i spašavanja na području grada Crikvenice  za raz-
doblje 2025. – 2028. godine ("Službene novine Grada Crikvenice" broj 237/25), Odluke o osnivanju 
Stožera civilne zaštite Grada Crikvenice (KLASA: 240-01/24-01/01 od 5. studenog 2024. godine), 
Poslovnika o radu Stožera civilne zaštite Grada Crikvenice (KLASA:351-01/17-01/02 od 7. ožujka 
2017. godine); Plana pozivanja Stožera zaštite i spašavanja Grada Crikvenice (KLASA: 240-01/24-
01/01 od 5. studenog 2024. godine), Odluke o osnivanju postrojbe civilne zaštite opće namjene 
Grada Crikvenice ("Službene novine Grada Crikvenice“ broj 70/19), Odluke o imenovanju povjere-
nika civilne zaštite Grada Crikvenice (akt KLASA: 240-01/24-01/04 od 5. studenog 2024. godine), 
Odluke o određivanju operativnih snaga i pravnih osoba od interesa za sustav civilne zaštite Grada  
Crikvenice (KLASA: 804-04/14-01/19 od 27. studenog 2014. godine), Plana djelovanja civilne zaštite 
(KLASA: 810-01/19-01/07 od 30. rujna 2019. godine). Gradsko vijeće Grada Crikvenice na 4. sjed-
nici održanoj 03. prosinca 2025. godine donijelo je 
 

Analiza stanja sustava civilne zaštite 
na području grada Crikvenice za 2025. godinu 

 
 
 Grad Crikvenica, kao obalni turistički grad s dugom tradicijom, suočava se s raznovrsnim 
izazovima u području civilne zaštite, od prirodnih katastrofa do sezonskih prijetnji. Sustav civilne 
zaštite uključuje više dionika, poput Stožera civilne zaštite, Hrvatske gorske službe spašavanja 
(HGSS), Crvenog križa, Javne vatrogasne postrojbe te dobrovoljnog vatrogasnog društva koji 
zajednički djeluju kako bi osigurali sigurnost lokalne zajednice. Ova analiza prikazuje stanje 
sustava civilne zaštite te aktivnosti i poboljšanja ostvarena tijekom 2025. godine. 
Sustav civilne zaštite Grada Crikvenice temelji se na koordinaciji Stožera civilne zaštite, koji 
surađuje s dobrovoljnim vatrogasnim društvima, Javnom vatrogasnom postrojbom, HGSS-om, 
Crvenim križem, komunalnim službama i zdravstvenim ustanovama. Jasno definirana struktura 
odgovornosti omogućuje brzu reakciju i koordinaciju tijekom kriznih situacija. 
 

     PROCJENA RIZIKA OD VELIKIH NESREĆA ZA GRAD CRIKVENICU 
 Procjena rizika polazni je dokument  za donošenje planskih dokumenata na području civilne 

zaštite i provedbu zadaća koje proizlaze iz Zakona o sustavu civilne zaštite. Revizija procjena rizika 
donesena je u travnju 2024. godine. Donesenom Revizijom procjene rizika analizirano je područje 
preventive i područja reagiranja. Revizija procjene rizika izrađena je za slijedeće moguće događaje: 
požar otvorenog prostora, epidemija i pandemija, potres, onečišćenje mora, poplava, vjetar, tuča te 
plimni val. Navedeni događaji ocijenjeni su  u smislu vjerojatnosti pojavljivanja i posljedica. Zaključno  
je izvršeno vrednovanje rizika ovisno o navedenim događajima koji se promatraju te je pojava požara 
otvorenog prostora, potresa, onečišćenje mora, poplava i plimnog vala svrstana u događaje s 
umjerenim rizikom, a pojava epidemije i pandemije, vjetra i tuče ocijenjena visokim rizikom. 

   

 
     STOŽER CIVILNE ZAŠTITE 

Stožer civilne zaštite je stručno, operativno i koordinativno tijelo za provođenje mjera i 

aktivnosti civilne zaštite u velikim nesrećama i katastrofama. Stožer civilne zaštite obavlja zadaće 

koje se odnose na prikupljanje i obradu informacija ranog upozoravanja o mogućnosti nastanka 

velike nesreće i katastrofe, razvija plan djelovanja sustava civilne zaštite na svom području, upravlja 

reagiranjem sustava civilne zaštite, obavlja poslove informiranja javnosti i predlaže donošenje 

odluke o prestanku provođenja mjera i aktivnosti u sustavu civilne zaštite na području Grada 

Crikvenice.  

 Stožer zaštite i spašavanja tijekom 2025. godine održao je sjednice, a iste su održavane 

sukladno potrebama i zadaćama, a u naravi sazivane su elektronskim putem.  
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U 2025. godini proveden je program osposobljavanja članova Stožera te čelnika JLP(R)S, koji  
uključuje teorijski i praktični dio edukacije o kriznom menadžmentu i brzoj reakciji na krizne situacije.  
 

POSTROJBA CIVILNE ZAŠTITE 

Na temelju odredbi Procjene rizika od velikih nesreća za Grad Crikvenicu iz 2019. godine 
donesena je Odluka o osnivanju postrojbe civilne zaštite opće namjene, koja u svom sastavu ima tri 
skupine s po deset pripadnika. 

Trenutno postrojba broji 23 pripadnika, među kojima su zapovjednik tima, zamjenik zapovjednika 
i bolničar. 

Tijekom 2025. godine proveden je postupak ažuriranja evidencije pripadnika postrojbe, a ujedno 
je objavljen javni poziv za njezino popunjavanje. Postrojba civilne zaštite Grada Crikvenice provela 
je terenske vježbe i stručna predavanja u skladu s Planom vježbi civilne zaštite za 2025. godinu. 

 
POVJERENICI CIVILNE ZAŠTITE 
Sukladno Procjeni rizika od velikih nesreća za Grad Crikvenicu te Pravilniku o ustrojstvu, 

popuni i opremanju  postrojbi civilne zaštite i postrojbi za uzbunjivanje, zamjenica gradonačelnika 
koja obnaša dužnost gradonačelnika Grada Crikvenice imenovala je 5. studenog 2024. godine  
povjerenike i zamjenike povjerenika civilne zaštite za područje grada Crikvenice. 

Imenovano je 12 osoba, po dva povjerenika za svaki mjesni odbor Grada Crikvenice.                      
U 2024. godini proveden je program osposobljavanja povjerenika civilne zaštite te vježbe u kojoj 
su sudjelovale sve interventne službe i raspoložive snage civilne zaštite. 

 
VATROGASTVO 

Na području Grada Crikvenice djeluju dvije vatrogasne postrojbe i to: Javna vatrogasna 
postrojba Grada Crikvenice i Dobrovoljno vatrogasno društvo Crikvenica te su iste organizacijski 
udružene u Gradsku vatrogasnu zajednicu. 

 

Vatrogasne postrojbe na području grada Crikvenice osim gašenja požara i spašavanja ljudi 
i imovine, kontinuirano u okviru svojih nadležnosti provode i preventivne mjere zaštite od požara 
s ciljem smanjenja broja požara i nesreća odnosno ublažavanja njihovih posljedica.  

 

 JAVNA VATROGASNA POSTROJBA GRADA CRIKVENICE 

Javna vatrogasna postrojba Grada Crikvenice tijekom 2025. godine kontinuirano je obavljala 
svoju temeljnu djelatnost – gašenje požara, spašavanje ljudi i imovine, te sudjelovanje u 
provedbi preventivnih mjera zaštite od požara. Istodobno je nastavila s aktivnostima 
usmjerenima na povećanje operativne spremnosti i podizanje razine zaštite od požara na 
području Grada Crikvenice. 

Grad Crikvenica, kao osnivač Javne vatrogasne postrojbe, brine o njezinu redovitom 
djelovanju i financiranju. Postrojba raspolaže potrebnom opremom i odgovarajućim brojem 
vatrogasaca, u skladu s donesenom Procjenom ugroženosti od požara te Planom zaštite od 
požara i tehnoloških eksplozija. 

Tijekom godine, JVP Grada Crikvenice sudjelovala je u provedbi preventivnih mjera zaštite 
od požara i tehnoloških eksplozija, u gašenju požara, spašavanju ljudi i imovine ugrožene 
požarima i eksplozijama, te u pružanju tehničke pomoći tijekom nezgoda i drugih opasnih 
situacija. Osim toga, obavljala je i niz drugih poslova u slučaju ekoloških i drugih vrsta nesreća. 

U 2025. godini nije bilo ekstremnih intervencija, a ukupan broj intervencija zadržao se na 
višegodišnjem prosjeku. Kao i prethodnih godina, kroz Program aktivnosti u provedbi posebnih 
mjera zaštite od požara od interesa Vlade Republike Hrvatske, tijekom ljetnih mjeseci bio je 
zaposlen jedan sezonski vatrogasac. Nastavlja se trend postupnog smanjenja broja sezonskih 
vatrogasaca, što je uobičajeno za veći dio priobalnih područja. 

U 2025. godini u postrojbi je zaposleno devet profesionalnih vatrogasaca, čime je dodatno 
unaprijeđena njezina operativna spremnost i učinkovitost. 

 

 

DOBROVOLJNO VATROGASNO DRUŠTVO CRIKVENICA 

Dobrovoljno vatrogasno društvo Crikvenica provodi redovite preventivne aktivnosti u 
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djelatnosti vatrozaštite te sudjeluje u intervencijama ukoliko JVP Grada Crikvenice nije u 
mogućnosti sama izvršiti intervenciju. Sezonski vatrogasci koji se zapošljavaju tijekom ljetne 
požarne sezone članovi su DVD Crikvenice te pored redovnih obveza prvenstvenog učešća u 
intervencijama, obavljaju i poslove izvidničko-preventivne ophodnje sukladno utvrđenim 
planovima što proizlazi iz obveze Programa aktivnosti. Ophodnje prolaze dijelovima koji su vrlo 
problematični kako po pitanju šumskih predjela tako i po pitanju poteškoća u prometu. 

 

HRVATSKI CRVENI KRIŽ – GRADSKO DRUŠTVO CRVENOG KRIŽA CRIKVENICA 

Gradsko društvo crvenog križa Crikvenica  dio su operativnih snaga civilne zaštite koje  se 
zaštitom i spašavanjem bave u okviru redovne djelatnosti i  zajedno s JVP Grada Crikvenice i 
DVD Crikvenica  čine temelj sustava civilne zaštite.  

Službe i pravne osobe koje imaju zadaće u sustavu civilne zaštite, imaju obvezu uključivanja 
u sustav civilne zaštite kroz redovnu djelatnost, posebno u slučajevima angažiranja prema Planu 
zaštite i spašavanja. Utvrđeni su i načini dogradnje i jačanja dijela njihovih sposobnosti koji su 
posebno značajni za sustav civilne zaštite. 

Gradsko društvo crvenog križa Crikvenica djeluje sukladno svojem operativnom planu  i 
Planu zaštite i spašavanja.  

Redovne djelatnosti: 
-sudjelovanje u natjecanjima pružanja prve pomoći za mladež ( održavanje seminara za 

voditelje ekipa, pripreme ekipa, edukacijske radionice u školama); 
-održavanje predavanja i tečajeva pružanja prve pomoći u školama ( za učenike i nastavnike 

), za građane, pravne osobe i polaznicima  autoškola; 
-promoviranje i provođenje volonterskih akcija ( socijalno zbrinjavanje i pomoć građanima 

slabog materijalnog stanja, akcije prikupljanja odjeće), 
-preventivne i edukativne zdravstvene akcije (promoviranje dobrovoljnog davalaštva krvi, 

organizacija akcija darivanja krvi, nordijsko hodanje, mjerenje krvnog tlaka i šećera, edukacija 
za dijabetičare, obilježavanje dana šećerne bolesti i sl.), 

-održavanje predavanja na temu prevencija i zaštite u velikim nesrećama, 
-provođenje aktivnosti Službe za spašavanje na vodi i ekološke zaštite priobalja Hrvatskog 

Crvenog križa 
 
Gradsko društvo crvenog križa je tijekom 2025. godine provelo aktivnosti koje su navedene 

u izvješću: 
 

 
I. STALNE AKTIVNOSTI GDCK CRIKVENICA: 
 
1. Organizacija redovnih i izvanrednih sjednica Odbora i Skupštine GDCK Crikvenica 
 
2. Zajednički programi HCK i Društava Crvenog križa 
 
2.1.Međunarodni tjedan HCK i Svjetski dan Crvenog križa                    
 
2.2.Akcija"Solidarnost na djelu"                                        
Akcija Solidarnost na djelu je održana prikupljanjem donacija na javnim mjestima (štandovi) i u 

školama, te direktnim uplatama na žiro-račun – akcija, još, traje do 15.11.2025. 
                                              
II. SLUŽBA TRAŽENJA 
 
Koordinacija vođenja Službe traženja u okvirima Nacionalne Službe traženja je jedna od 

najvažnijih djelatnosti Crvenog križa. Tijekom 2025. godine aktivnosti su se, uglavnom, odnosile na 
evidenciju raseljenih osoba iz Ukrajine i distribuciju humanitarne pomoći. 

 
 
 
III. VLASTITE AKTIVNOSTI 
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1.Prva pomoć 
 
1.1. Vođenje tečajeva prve pomoći za vozače           
Tijekom 2025. godine održano je 8 tečaja PP za vozače u auto-školi Semafor, Crikvenica. Do 

kraja godine u planu su, još, 2 tečaja. 
 
2. Dobrovoljno darivanje krvi 
 
Akcije dobrovoljnog darivanja krvi održavaju se sukladno planovima i rasporedu akcije. Tako su 

u 2025. godini održane 3 redovne akcije DDK, te 3 organizirana prijevoza darivatelja 65+ na 
Transfuziju u KBC Rijeka. Do kraja 2025. u planu je, još 1 akcija DDK. 

 
 
3. Socijalno zbrinjavanje i pomoć građanima slabog materijalnog stanja 

 
Nabavka paketa socijalne pomoći 
Od sredstava prikupljenih u akciji Solidarnost na djelu 2023. i 2024. godine nabavljeni su poklon 

bonovi za korisnike Centra za socijalnu skrb koji su (2023.) bili podijeljeni prije Božića, a isto će biti 
i ove godine. 

Uz nabavku poklon bonova, GDCK Crikvenica je primilo i materijalnu pomoć od strane 
Hrvatskog Crvenog križa za potrebe raseljenih osoba iz Ukrajine, a koja se dijeli osobama koje se 
nalaze na području Grada Crikvenice i jave se u društvo. 
 

4. Mladež 
 
4.1. Natjecanja mladih HCK-a 
Sukladno kalendaru natjecanja HCK, tijekom proljeća održana su gradska i međužupanijsko 

natjecanje mladih HCK uz sudjelovanje ekipa iz osnovnih i srednje škole. 
 
4.2. Edukativna predavanja i radionice u školama 
Osnovne škole – radionice o prevenciji trgovanja ljudima za učenike 8. Razreda OŠ, te završnih 

razreda SŠ 
Srednja škola – predavanje o važnosti dobrovoljnog darivanja krvi  
Osnovne škole (3. razredi) – u sklopu projekta Sigurnost na vodi, održane su radionice Kodovi 

na vodi 
Tečajevi Junior-spasilac (trodnevni tečajevi) za učenike 7. i 8. razreda OŠ – u 2025. je u planu 

1 tečaj, sredinom studenog 
Akcija Crveni križ u plavom okviru – ekološka akcija čišćenja ušća Dubračine održana je krajem 

ožujka 2025. u suradnji s Eko-Murvica d.o.o. i Društvom za unapređenje i poljepšavanje Crikvenice 
i okolice (osnovano 1898) 

Povodom obilježavanja Svjetskog dana prve pomoći održane su slijedeće aktivnosti: 
- zajednička prezentacija aktivnosti prve pomoći sa svim društvima CK PGŽ u Cresu 
- mjerenje tlakai šećera, te prezentacija realističnog prikaza ozlijeda 
- edukacija nastavnika OŠ Vladimira Nazora o postupcima prve pomoći 
Tjedan Crvenog križa 2026: 
. - edukacija PP za zaposlenike OŠ Vladimira Nazora 
- radionica 2. korak u sigurnim rukama u DV Radost Crikvenica 
 
5. Preventivne i edukativne zdravstvene akcije 
 

Obilježavanje Svjetskog dana zdravlja – akcija mjerenja tlaka i šećra, te šetanja s medicinskim 
vježbama za umirovljenike 
Obilježavanje EU Tjedna mobilnosti – šetnja za umirovljenike uz medicinske vježbe 
Akcija mjerenja tlaka i šećera u sklopu akcije Solidarnost na djelu – Crikvenica, Selce, Jadranovo 

  
Isušivači – kroz 2025. bilo je nekoliko posudbi isušivača za potrebe građana 
GDCK Crikvenica raspolaže sa slijedećom opremom za katastrofe: 1 šator, 40 deka, 10 vreća 
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za spavanje, 2 isušivača prostora 
U sklopu društva djeluje Krizni stožer sastavljen od 3 člana. 

 
 
V. SURADNJA S MEDIJIMA JAVNOG INFORMIRANJA I PROMIDŽBA PROVEDBE NAŠIH 

PROGRAMA 
Tijekom 2025. godine mediji su pratili rad i aktivnosti GDCK Crikvenica. Sve akcije su popraćene 

u Novom Listu, web stranici Grada Crikvenice, te na lokalnim portalima crikva.hr i tunera.info, te 
glasilu Grada Crikvenice Primorske Novitade.  

 

 
 OSTALE SLUŽBE I PRAVNE OSOBE KOJE SE BAVE ZAŠTITOM I 

SPAŠAVANJEM 
Odlukom o određivanju pravnih osoba od interesa za zaštitu i spašavanje Grada Crikvenice  

definirane su, osim pravnih osoba koje se zaštitom i spašavanjem bave u svojoj redovnoj 
djelatnosti, i pravne osobe koje bi sudjelovale u provođenju pojedinih mjera zaštite i spašavanja, 
a čija redovna djelatnost nije u području zaštite i spašavanja, ali koje bi sa svojim ljudskim i 
materijalno-tehničkim kapacitetima sudjelovale u aktivnostima zaštite i spašavanja (civilne 
zaštite). 

U pravne osobe kojima zaštita i spašavanje nije redovna djelatnost spadaju pravne osobe 
koje imaju postrojbe i stručne timove za zaštitu i spašavanje (komunalna društva, građevinske 
tvrtke, tvrtke koje imaju posebne strojeve – dizalice, šlepere, plovila i sl.), pravne osobe koje 
pružaju usluge (npr. usluge prijevoza, smještaja, prehrane i sl.) te udruge građana (lovci, 
planinari i dr.). 

Tijekom 2025. godine nije bilo potrebe za angažiranjem ovih pravnih osoba u sustavu civilne 
zaštite te za njih nisu izdvajana posebna proračunska sredstva.  

Pravne osobe kojima zaštita i spašavanje nije redovna djelatnost, izrađuju svoje operativne 
planove u kojima se utvrđuju postupci i način realizacije operativnih zadaća. 

 

 
ZAKLJUČAK 

Tijekom 2025. godine sustav civilne zaštite Grada Crikvenice dodatno je učvrstio svoju 

operativnu sposobnost i međusobnu povezanost svih dionika. Kontinuirano osposobljavanje 

članova Stožera civilne zaštite, učinkovita koordinacija s Javnom vatrogasnom postrojbom, 

Dobrovoljnim vatrogasnim društvom, HGSS-om i Gradskim društvom Crvenog križa te redovite 

terenske vježbe doprinijeli su podizanju razine pripravnosti i učinkovitosti sustava. 

Sustav je u 2025. pokazao visoku razinu organiziranosti i sposobnost pravodobnog 

reagiranja na različite vrste prijetnji, osobito one uzrokovane klimatskim i sezonskim čimbenicima. 

Naglasak na prevenciji, stalnom unapređenju komunikacije među službama i održavanju tehničke 

opremljenosti potvrdio je stabilnost i otpornost sustava. 

Grad Crikvenica time potvrđuje da raspolaže učinkovitim i funkcionalnim sustavom civilne 

zaštite, spremnim odgovoriti na izazove suvremenog kriznog upravljanja te kontinuirano 

unapređivati sigurnost stanovnika i gostiju. 

 

KLASA: 240-01/25-01/5 

URBROJ: 2170-5-06/02-25-4 

Crikvenica, 03. prosinca 2025. 

 

GRADSKO VIJEĆE GRADA CRIKVENICE 

Predsjednica gradskog vijeća 

Ines Kassal Andrašević,v.r. 

 


